



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item		Fonte	Qtd. de Itens		Valor Estimado			
MATERIAL		17520700 - RECURSOS PROVENIENTES DA ARRECAÇÃO DE MULTAS DE TRÂNSITO	6		R\$ 600.720,00			
MATERIAL		17530700 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTR E PREÇOS PÚBLICOS	145		R\$ 2.717.660,25			
SERVIÇO		17520700 - RECURSOS PROVENIENTES DA ARRECAÇÃO DE MULTAS DE TRÂNSITO	18		R\$ 26.176.647,11			
MATERIAL		27010200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS (SUPERÁVIT)	1		R\$ 97.500,00			
SERVIÇO		17530700 - RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTR E PREÇOS PÚBLICOS	53		R\$ 61.973.422,27			

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17530700	Me?dia	4	UN	R\$ 2.800,00	R\$ 11.200,00
2	MATERIAL	4120 - ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	17520700	Alta	1	UN	R\$ 38.503,30	R\$ 38.503,30
3	MATERIAL	17736 - ENGENHARIA DE TRANSITO	17520700	Me?dia	1	UN	R\$ 1.602.121,29	R\$ 1.602.121,29
4	MATERIAL	17299 - FORNECIMENTO / TRANSPORTE DE AGUA - CARRO PIPA	17530700	Me?dia	1	M3	R\$ 38.649,60	R\$ 38.649,60
5	MATERIAL	9595 - MEMORIA EM DISCO	17530700	Baixa	50	UN	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
6	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	17530700	Me?dia	1	GRR	R\$ 24.650,67	R\$ 24.650,67
7	MATERIAL	9732 - MICROFONE	17530700	Baixa	1	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
8	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR	27010200	Me?dia	25	UN	R\$ 3.900,00	R\$ 97.500,00
9	MATERIAL	15288 - SERVICO DE TEATRO	17520700	Me?dia	1	UN	R\$ 62.000,00	R\$ 62.000,00
10	MATERIAL	1544 - GUARDA-SOL	17530700	Me?dia	5	UN	R\$ 156,00	R\$ 780,00
11	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	17530700	Alta	2	UN	R\$ 10.000,00	R\$ 20.000,00
12	MATERIAL	16160 - GUINCHO / REBOQUE	17520700	Me?dia	1	UN	R\$ 247.328,71	R\$ 247.328,71
13	MATERIAL	21040 - ASSINATURA - PUBLICACAO INFORMATIZADA	17530700	Baixa	1	UN	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
14	MATERIAL	19737 - GASOLINA	17520700, 17530700	Me?dia	1	L	R\$ 1.182.645,99	R\$ 1.182.645,99
15	MATERIAL	12370 - SUPORTE / NOBREAK	17530700	Me?dia	5	UN	R\$ 10.000,00	R\$ 50.000,00
16	MATERIAL	3565 - MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES / PESADOS	17530700, 17520700	Me?dia	1	UN	R\$ 219.697,50	R\$ 219.697,50
17	MATERIAL	24171 - PRESTACAO DE SERVICO DE EMISSAO DE BILHETE DE PASSAGEM AEREANAC E INTERNAC-DESC SOBRE VOLUME TOTAL DE VENDAS	17520700, 17530700	Me?dia	1	DESC	R\$ 550.000,00	R\$ 550.000,00
18	MATERIAL	12580 - MANUTENCAO E REPARO EM SISTEMA ELETRICO DE MOTOCICLETA	17520700	Me?dia	1	UN	R\$ 84.150,00	R\$ 84.150,00
19	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 150.150,00	R\$ 150.150,00
20	MATERIAL	14958 - INFORMATICA - INTERNET	17530700	Alta	12	UN	R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00
21	MATERIAL	892 - PROPAGANDA E PUBLICIDADE	17520700	Me?dia	1	UN	R\$ 3.500.000,00	R\$ 3.500.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
22	MATERIAL	19738 - BOTIJÃO PARA GÁS	17530700	Me?dia	7	UN	R\$ 205,94	R\$ 1.441,58
23	MATERIAL	33 - COLCHETE FIXAÇÃO	17530700	Alta	600	CX	R\$ 5,05	R\$ 3.030,00
24	MATERIAL	76 - BLOCO MEMORANDO	17520700	Alta	3,000	UN	R\$ 38,00	R\$ 114.000,00
25	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 1.320.000,00	R\$ 1.320.000,00
26	MATERIAL	19766 - CAFÉ	17530700	Me?dia	4,500	PCT	R\$ 17,38	R\$ 78.210,00
27	MATERIAL	27081 - SERVICOS DE INTEGRACAO DE SISTEMAS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO (TIC)	17520700	Alta	1	UN	R\$ 15.294.835,20	R\$ 15.294.835,20
28	MATERIAL	14109 - ADMINISTRACAO DE TIQUETE (TICKET) / VALE ALIMENTACAO (CAR-TAO ELETRONICO) - SISTEMA CONVENIO	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 6.890.382,72	R\$ 6.890.382,72
29	MATERIAL	3492 - AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 254.782,43	R\$ 254.782,43
30	MATERIAL	26409 - OUTROS SERVICOS MOVEIS PESSOAIS	17520700	Alta	1	UN	R\$ 163.944,00	R\$ 163.944,00
31	MATERIAL	24015 - SERVICO DE VIGILANCIA ARMADA	17530700	Alta	1	POSTO	R\$ 4.536.914,40	R\$ 4.536.914,40
32	MATERIAL	2020 - AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 77.351,85	R\$ 77.351,85
33	MATERIAL	19705 - ENVELOPE	17530700	Me?dia	70,000	UN	R\$ 2,10	R\$ 147.000,00
34	MATERIAL	4120 - ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	17530700	Alta	1	UN	R\$ 660.000,00	R\$ 660.000,00
35	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	17530700	Alta	1	UN	R\$ 28.588,03	R\$ 28.588,03
36	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 32.401,11	R\$ 32.401,11
37	MATERIAL	7289 - FARDAMENTO / ACESSÓRIO	17520700	Alta	200	UN	R\$ 700,00	R\$ 140.000,00
38	MATERIAL	16322 - MESA PLÁSTICA	17530700	Alta	20	UN	R\$ 156,00	R\$ 3.120,00
39	MATERIAL	25194 - SERVICO ESPECIALIZADO DE LIMPEZA	17530700	Alta	1	M2	R\$ 2.441.676,47	R\$ 2.441.676,47
40	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	17530700	Alta	144	UN	R\$ 120,54	R\$ 17.357,76
41	MATERIAL	23868 - PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ELETRONICA24 HORAS DIURNAS	17530700	Alta	27	POSTO	R\$ 43.477,50	R\$ 1.173.892,50
42	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	17530700	Me?dia	5,500	PCT	R\$ 4,59	R\$ 25.245,00
43	MATERIAL	27979 - SERVICO DE MONITORAMENTO DE ABASTECIMENTO DE AGUA	17530700	Alta	1	UN	R\$ 211.200,00	R\$ 211.200,00
44	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17520700	Me?dia	4	UN	R\$ 135.862,08	R\$ 543.448,32
45	MATERIAL	18260 - TRANSITO - SUPERVISAO E CONTROLE /APRENDIZAGEM / HABILITACAO/ FISCALIZACAO / CONDUTORES DE VEICULOS	17530700	Alta	1	UN	R\$ 9.997.641,00	R\$ 9.997.641,00
46	MATERIAL	3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	17530700, 17520700	Me?dia	1,500	UN	R\$ 40,00	R\$ 60.000,00
47	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 100.168,20	R\$ 100.168,20
48	MATERIAL	26565 - ASSINATURA DO SERVICO DE LINK VIA SATELITE	17530700	Alta	1	UN	R\$ 152.459,08	R\$ 152.459,08
49	MATERIAL	24880 - MANUTENCAO BAFOMETRO - ETILOMETRO	17520700	Alta	40	UN	R\$ 4.060,00	R\$ 162.400,00
50	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	17530700	Alta	35	UN	R\$ 2.862,36	R\$ 100.182,60
51	MATERIAL	26409 - OUTROS SERVICOS MOVEIS PESSOAIS	17520700	Alta	1	UN	R\$ 1.054.958,00	R\$ 1.054.958,00
52	MATERIAL	313 - CADEIRA ESCRITÓRIO	17530700	Alta	6	UN	R\$ 610,00	R\$ 3.660,00
53	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17520700	Me?dia	1	UN	R\$ 364.419,53	R\$ 364.419,53
54	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	17530700	Me?dia	1	GRR	R\$ 138.520,69	R\$ 138.520,69



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
55	MATERIAL	17736 - ENGENHARIA DE TRANSITO	17520700	Me?dia	1	UN	R\$ 2.416.676,26	R\$ 2.416.676,26
56	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 176.814,00	R\$ 176.814,00
57	MATERIAL	19744 - GÁS REFINO DE PETRÓLEO	17530700	Me?dia	131	BTJ	R\$ 147,50	R\$ 19.322,50
58	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR	17530700	Me?dia	4,800	EMB	R\$ 4,19	R\$ 20.112,00
59	MATERIAL	2020 - AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 1.549.159,70	R\$ 1.549.159,70
60	MATERIAL	1301 - EXTINTOR INCÊNDIO	17530700	Alta	8	CIL	R\$ 520,36	R\$ 4.162,88
61	MATERIAL	16898 - PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS	17520700	Alta	1	UN	R\$ 22.500,00	R\$ 22.500,00
62	MATERIAL	10293 - SERVIDOR	17530700	Alta	5	UN	R\$ 65.000,00	R\$ 325.000,00
63	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 43.443,44	R\$ 43.443,44
64	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 1.022.504,12	R\$ 1.022.504,12
65	MATERIAL	13558 - EQUIPAMENTO DE RADIOCOMUNICACAO MULTICANAL EM UHF E VHF	17530700	Me?dia	5	UN	R\$ 100,00	R\$ 500,00
66	MATERIAL	14591 - PROMOCAO DE EVENTOS	17520700	Me?dia	2	UN	R\$ 62.000,00	R\$ 124.000,00
67	MATERIAL	12370 - SUPORTE / NOBREAK	17530700	Me?dia	50	UN	R\$ 700,00	R\$ 35.000,00
68	MATERIAL	6484 - MICROCOMPUTADOR ALL IN ONE	17530700	Baixa	2	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00
69	MATERIAL	14743 - CONECTOR CABO PAR TRANÇADO	17530700	Baixa	20	PCT	R\$ 45,00	R\$ 900,00
70	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17530700	Me?dia	2	UN	R\$ 3.700,00	R\$ 7.400,00
71	MATERIAL	13927 - PASTA EVENTOS	17530700	Me?dia	500	UN	R\$ 4,85	R\$ 2.425,00
72	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	17530700	Alta	1	UN	R\$ 9.055.255,70	R\$ 9.055.255,70
73	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	17530700	Me?dia	400	PCT	R\$ 2,85	R\$ 1.140,00
74	MATERIAL	27979 - SERVICO DE MONITORAMENTO DE ABASTECIMENTO DE AGUA	17530700	Alta	1	UN	R\$ 50.014,80	R\$ 50.014,80
75	MATERIAL	26565 - ASSINATURA DO SERVICO DE LINK VIA SATELITE	17530700	Alta	1	UN	R\$ 761.879,03	R\$ 761.879,03
76	MATERIAL	10708 - PILHA	17530700	Alta	500	EMB	R\$ 14,22	R\$ 7.110,00
77	MATERIAL	4120 - ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	17530700	Alta	1	UN	R\$ 812.790,00	R\$ 812.790,00
78	MATERIAL	16898 - PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS	17520700	Alta	10	UN	R\$ 822,00	R\$ 8.220,00
79	MATERIAL	8435 - NOTEBOOK	17530700	Baixa	1	UN	R\$ 17.000,00	R\$ 17.000,00
80	MATERIAL	2020 - AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 158.595,80	R\$ 158.595,80
81	MATERIAL	321 - MESA ESCRITÓRIO	17530700	Alta	15	UN	R\$ 709,00	R\$ 10.635,00
82	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 440.000,00	R\$ 440.000,00
83	MATERIAL	16428 - BLUSA UNIFORME	17520700	Me?dia	300	UN	R\$ 60,00	R\$ 18.000,00
84	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	17530700	Alta	1	UN	R\$ 2.252.203,80	R\$ 2.252.203,80
85	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 244.814,72	R\$ 244.814,72
86	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 567.600,00	R\$ 567.600,00
87	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	17530700	Me?dia	5	UN	R\$ 22,80	R\$ 114,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
88	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17530700	Me?dia	4	UN	R\$ 4.700,00	R\$ 18.800,00
89	MATERIAL	208 - CABO REDE COMPUTADOR	17530700	Baixa	20	CX	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00
90	MATERIAL	22 - ALMOFADA CARIMBO	17530700	Alta	40	UN	R\$ 6,06	R\$ 242,40
91	MATERIAL	2313 - ALICATE PARA CLIMPAR	17530700	Baixa	10	UN	R\$ 60,00	R\$ 600,00
92	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17530700	Me?dia	4	UN	R\$ 6.344,00	R\$ 25.376,00
93	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 150.840,00	R\$ 150.840,00
94	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 59.689,87	R\$ 59.689,87
95	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	17530700	Alta	1	UN	R\$ 4.060.368,84	R\$ 4.060.368,84
96	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	17530700	Me?dia	5	UN	R\$ 19,80	R\$ 99,00
97	MATERIAL	17353 - SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	17520700	Me?dia	1	UN	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00
98	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR	17530700	Alta	200	UN	R\$ 9,97	R\$ 1.994,00
99	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 70.950,00	R\$ 70.950,00
100	MATERIAL	4120 - ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	17530700	Alta	1	UN	R\$ 216.987,36	R\$ 216.987,36
101	MATERIAL	292 - FRAGMENTADORA PAPEL	17530700	Alta	2	UN	R\$ 2.530,00	R\$ 5.060,00
102	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17530700	Me?dia	4	UN	R\$ 8.382,00	R\$ 33.528,00
103	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 145.200,00	R\$ 145.200,00
104	MATERIAL	13510 - TECLADO MICROCOMPUTADOR	17530700	Baixa	50	UN	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
105	MATERIAL	375 - PROTETOR SOLAR	17530700	Alta	200	UN	R\$ 50,80	R\$ 10.160,00
106	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	17530700	Alta	1	UN	R\$ 5.879.860,80	R\$ 5.879.860,80
107	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	17530700	Me?dia	5	UN	R\$ 19,70	R\$ 98,50
108	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 589.703,00	R\$ 589.703,00
109	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	17530700	Me?dia	10	UN	R\$ 19,70	R\$ 197,00
110	MATERIAL	5409 - MOUSE COMPUTADOR	17530700	Baixa	25	UN	R\$ 35,00	R\$ 875,00
111	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 393.135,37	R\$ 393.135,37
112	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17530700	Me?dia	4	UN	R\$ 12.694,00	R\$ 50.776,00
113	MATERIAL	419 - LUVIA DE PROTEÇÃO	17530700	Alta	20	PAR	R\$ 2,79	R\$ 55,80
114	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 4.092.000,00	R\$ 4.092.000,00
115	MATERIAL	17201 - ESTANTES E ARMAÇÕES PARA ALMOXARIFADOS	17530700	Alta	50	UN	R\$ 390,00	R\$ 19.500,00
116	MATERIAL	1115 - GARRAFA TÉRMICA	17530700	Alta	80	UN	R\$ 53,84	R\$ 4.307,20
117	MATERIAL	14006 - ARMÁRIO ARQUIVO	17530700	Alta	30	CM	R\$ 1.646,00	R\$ 49.380,00
118	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17530700	Me?dia	1	UN	R\$ 147.557,45	R\$ 147.557,45
119	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 57.907,08	R\$ 57.907,08
120	MATERIAL	240 - MOUSE PAD	17530700	Baixa	50	UN	R\$ 15,00	R\$ 750,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
121	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17530700	Me?dia	6	UN	R\$ 11.691,00	R\$ 70.146,00
122	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	17530700	Me?dia	10	UN	R\$ 19,70	R\$ 197,00
123	MATERIAL	12866 - ENCADERNAÇÃO / DESENCADERNAÇÃO - LIVRO / REVISTA (FOLHAS SOLTAS)	17530700	Me?dia	100	UN	R\$ 6,67	R\$ 667,00
124	MATERIAL	13678 - CADEIRA FIXA	17530700	Alta	20	UN	R\$ 290,00	R\$ 5.800,00
125	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 46.200,00	R\$ 46.200,00
126	MATERIAL	80 - BARBANTE ALGODÃO	17530700	Alta	50	UN	R\$ 14,67	R\$ 733,50
127	MATERIAL	15255 - CORTINA AR	17530700	Me?dia	2	UN	R\$ 986,00	R\$ 1.972,00
128	MATERIAL	328 - ARMÁRIO ESCRITÓRIO	17530700	Alta	10	UN	R\$ 672,00	R\$ 6.720,00
129	MATERIAL	12866 - ENCADERNAÇÃO / DESENCADERNAÇÃO - LIVRO / REVISTA (FOLHAS SOLTAS)	17530700	Me?dia	50	UN	R\$ 12,00	R\$ 600,00
130	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	17530700	Alta	1	UN	R\$ 22.070,40	R\$ 22.070,40
131	MATERIAL	13894 - COLA	17530700	Alta	100	CX	R\$ 25,77	R\$ 2.577,00
132	MATERIAL	336 - GAVETEIRO MÓVEL	17530700	Alta	50	UN	R\$ 404,00	R\$ 20.200,00
133	MATERIAL	306 - CARIMBO DATADOR	17530700	Me?dia	6	UN	R\$ 70,00	R\$ 420,00
134	MATERIAL	16563 - CALCULADORA	17530700	Alta	20	UN	R\$ 29,66	R\$ 593,20
135	MATERIAL	279 - APAGADOR QUADRO BRANCO	17530700	Alta	80	UN	R\$ 3,64	R\$ 291,20
136	MATERIAL	13824 - CARIMBO	17530700	Me?dia	200	UN	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00
137	MATERIAL	13678 - CADEIRA FIXA	17530700	Alta	6	UN	R\$ 2.082,00	R\$ 12.492,00
138	MATERIAL	13824 - CARIMBO	17530700	Me?dia	50	UN	R\$ 14,01	R\$ 700,50
139	MATERIAL	324 - BALCÃO ATENDIMENTO	17530700	Alta	4	UN	R\$ 3.180,00	R\$ 12.720,00
140	MATERIAL	2259 - ÁLCOOL ETÍLICO	17530700	Alta	240	FR	R\$ 9,58	R\$ 2.299,20
141	MATERIAL	4079 - CADEIRA EMPILHÁVEL	17530700	Alta	40	UN	R\$ 86,00	R\$ 3.440,00
142	MATERIAL	13824 - CARIMBO	17530700	Me?dia	30	UN	R\$ 51,99	R\$ 1.559,70
143	MATERIAL	19746 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	17530700	Alta	3,800	EMB	R\$ 27,90	R\$ 106.020,00
144	MATERIAL	4175 - CAIXA TÉRMICA		Alta	6	UN	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
145	MATERIAL	13824 - CARIMBO	17530700	Me?dia	10	UN	R\$ 51,99	R\$ 519,90
146	MATERIAL	14342 - BOBINA PAPEL SENHA	17530700	Alta	30	CX	R\$ 259,76	R\$ 7.792,80
147	MATERIAL	13824 - CARIMBO	17530700	Me?dia	10	UN	R\$ 45,80	R\$ 458,00
148	MATERIAL	313 - CADEIRA ESCRITÓRIO	17530700	Alta	10	UN	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
149	MATERIAL	1169 - LACRE MALOTE	17530700	Alta	40	PCT	R\$ 18,50	R\$ 740,00
150	MATERIAL	4449 - CAPA PROCESSO	17530700	Me?dia	50,000	UN	R\$ 1,30	R\$ 65.000,00
151	MATERIAL	313 - CADEIRA ESCRITÓRIO	17530700	Alta	10	UN	R\$ 660,00	R\$ 6.600,00
152	MATERIAL	13817 - ELÁSTICO PROCESSO	17530700	Alta	30	PCT	R\$ 42,33	R\$ 1.269,90
153	MATERIAL	13824 - CARIMBO	17530700	Me?dia	10	UN	R\$ 64,80	R\$ 648,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
154	MATERIAL	16315 - CADEIRA SOBRE LONGARINA	17530700	Alta	10	UN	R\$ 1.215,00	R\$ 12.150,00
155	MATERIAL	12755 - TINTA	17530700	Alta	140	FR	R\$ 12,76	R\$ 1.786,40
156	MATERIAL	321 - MESA ESCRITÓRIO	17530700	Alta	5	UN	R\$ 1.499,99	R\$ 7.499,95
157	MATERIAL	13824 - CARIMBO	17530700	Me?dia	20	UN	R\$ 42,80	R\$ 856,00
158	MATERIAL	16383 - CARTÃO ADAPTADOR	17530700	Alta	6	UN	R\$ 69,62	R\$ 417,72
159	MATERIAL	16315 - CADEIRA SOBRE LONGARINA	17530700	Alta	6	UN	R\$ 842,00	R\$ 5.052,00
160	MATERIAL	13824 - CARIMBO	17530700	Me?dia	20	UN	R\$ 40,00	R\$ 800,00
161	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	17530700	Alta	50	RO	R\$ 3,37	R\$ 168,50
162	MATERIAL	313 - CADEIRA ESCRITÓRIO	17530700	Alta	3	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
163	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	17530700	Me?dia	5	UN	R\$ 9,70	R\$ 48,50
164	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	17530700	Alta	200	CX	R\$ 42,41	R\$ 8.482,00
165	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	17530700	Me?dia	40	UN	R\$ 8,79	R\$ 351,60
166	MATERIAL	10708 - PILHA	17530700	Alta	500	EMB	R\$ 12,50	R\$ 6.250,00
167	MATERIAL	33 - COLCHETE FIXAÇÃO	17530700	Alta	600	CX	R\$ 11,38	R\$ 6.828,00
168	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	17530700	Me?dia	10	UN	R\$ 9,80	R\$ 98,00
169	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	17530700	Me?dia	5	UN	R\$ 14,70	R\$ 73,50
170	MATERIAL	7591 - FITA ISOLAMENTO DE AREA	17530700	Alta	200	RO	R\$ 32,58	R\$ 6.516,00
171	MATERIAL	4569 - CARREGADOR BATERIA	17530700	Alta	6	UN	R\$ 59,30	R\$ 355,80
172	MATERIAL	13824 - CARIMBO	17530700	Me?dia	10	UN	R\$ 12,49	R\$ 124,90
173	MATERIAL	12866 - ENCADERNAÇÃO / DESENCADERNAÇÃO - LIVRO / REVISTA (FOLHAS SOLTAS)	17530700	Me?dia	100	UN	R\$ 3,35	R\$ 335,00
174	MATERIAL	17616 - PORTA-CANETA	17530700	Alta	150	UN	R\$ 19,90	R\$ 2.985,00
175	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	17530700	Alta	120	CX	R\$ 56,67	R\$ 6.800,40
176	MATERIAL	11036 - PORTA-COPO	17530700	Alta	40	UN	R\$ 30,42	R\$ 1.216,80
177	MATERIAL	11 - CLIPE	17530700	Alta	500	CX	R\$ 2,59	R\$ 1.295,00
178	MATERIAL	15737 - REFIL RECARGA IMPRESSORA	17530700	Alta	55	UN	R\$ 64,00	R\$ 3.520,00
179	MATERIAL	19705 - ENVELOPE	17530700	Alta	15,000	UN	R\$ 0,39	R\$ 5.850,00
180	MATERIAL	19705 - ENVELOPE	17530700	Alta	25,000	UN	R\$ 0,60	R\$ 15.000,00
181	MATERIAL	114 - MOLHA-DEDS	17530700	Alta	200	UN	R\$ 3,39	R\$ 678,00
182	MATERIAL	19705 - ENVELOPE	17530700	Alta	12,500	UN	R\$ 1,18	R\$ 14.750,00
183	MATERIAL	56 - PERFURADOR PAPEL	17530700	Alta	100	UN	R\$ 55,40	R\$ 5.540,00
184	MATERIAL	20 - PASTA ARQUIVO	17530700	Alta	50	CX	R\$ 121,83	R\$ 6.091,50
185	MATERIAL	18 - CORRETIVO LÍQUIDO	17530700	Alta	100	UN	R\$ 3,61	R\$ 361,00
186	MATERIAL	201 - LIVRO PROTOCOLO	17530700	Alta	80	UN	R\$ 12,21	R\$ 976,80



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
187	MATERIAL	18472 - ORGANIZADOR	17530700	Alta	100	UN	R\$ 25,87	R\$ 2.587,00
188	MATERIAL	205 - BORRACHA APAGADORA ESCRITA	17530700	Alta	15	CX	R\$ 14,81	R\$ 222,15
189	MATERIAL	19746 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	17530700	Alta	200	EMB	R\$ 26,86	R\$ 5.372,00
190	MATERIAL	11 - CLIPE	17530700	Alta	200	CX	R\$ 5,64	R\$ 1.128,00
191	MATERIAL	11569 - RÉGUA COMUM	17530700	Alta	400	UN	R\$ 1,38	R\$ 552,00
192	MATERIAL	19708 - CAIXA ARQUIVO	17530700	Alta	5,000	UN	R\$ 4,42	R\$ 22.100,00
193	MATERIAL	46 - APONTADOR LÁPIS	17530700	Alta	300	UN	R\$ 0,64	R\$ 192,00
194	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	17530700	Alta	50	RO	R\$ 4,64	R\$ 232,00
195	MATERIAL	18065 - PRANCHETA PORTÁTIL	17530700	Alta	150	UN	R\$ 14,80	R\$ 2.220,00
196	MATERIAL	267 - PASTA ARGOLA	17530700	Alta	20	UN	R\$ 303,33	R\$ 6.066,60
197	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	17530700	Alta	40	CX	R\$ 33,25	R\$ 1.330,00
198	MATERIAL	34 - PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO	17530700	Alta	500	BL	R\$ 9,18	R\$ 4.590,00
199	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	17530700	Alta	400	RO	R\$ 3,37	R\$ 1.348,00
200	MATERIAL	11 - CLIPE	17530700	Alta	200	CX	R\$ 4,16	R\$ 832,00
201	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	17530700	Alta	1,000	UN	R\$ 0,91	R\$ 910,00
202	MATERIAL	1499 - ESTILETE	17530700	Alta	100	UN	R\$ 2,23	R\$ 223,00
203	MATERIAL	5854 - CORDA	17530700	Alta	4	RO	R\$ 89,83	R\$ 359,32
204	MATERIAL	28 - GRAMPO GRAMPEADOR	17530700	Alta	200	CX	R\$ 4,62	R\$ 924,00
205	MATERIAL	11 - CLIPE	17530700	Alta	300	UN	R\$ 3,59	R\$ 1.077,00
206	MATERIAL	249 - TESOURA	17530700	Alta	250	UN	R\$ 7,17	R\$ 1.792,50
207	MATERIAL	19746 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	17530700	Alta	30	EMB	R\$ 21,94	R\$ 658,20
208	MATERIAL	34 - PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO	17530700	Alta	600	PCT	R\$ 4,59	R\$ 2.754,00
209	MATERIAL	10710 - PILHA RECARREGAVEL	17530700	Alta	30	EMB	R\$ 51,61	R\$ 1.548,30
210	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	17530700	Alta	100	CX	R\$ 43,04	R\$ 4.304,00
211	MATERIAL	1349 - PLÁSTICO BOLHA	17530700	Alta	2	BOB	R\$ 100,96	R\$ 201,92
212	MATERIAL	13894 - COLA	17530700	Alta	30	CX	R\$ 34,69	R\$ 1.040,70
213	MATERIAL	18472 - ORGANIZADOR	17530700	Alta	100	UN	R\$ 47,77	R\$ 4.777,00
214	MATERIAL	18258 - TINTA PARA CARIMBO	17530700	Alta	300	UN	R\$ 3,86	R\$ 1.158,00
215	MATERIAL	20 - PASTA ARQUIVO	17530700	Alta	200	UN	R\$ 13,87	R\$ 2.774,00
216	MATERIAL	10891 - FILME PLÁSTICO	17530700	Alta	4	RO	R\$ 41,83	R\$ 167,32
217	MATERIAL	267 - PASTA ARGOLA	17530700	Alta	250	UN	R\$ 3,38	R\$ 845,00
218	MATERIAL	13894 - COLA	17530700	Alta	10	UN	R\$ 31,58	R\$ 315,80
219	MATERIAL	30248 - LUVA CIRÚRGICA	17530700	Alta	40	UN	R\$ 19,27	R\$ 770,80



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
220	MATERIAL	30248 - LUVA CIRÚRGICA	17530700	Alta	40	UN	R\$ 30,61	R\$ 1.224,40